μία

carūquæ è terra effodiuntur, rerū formæ, multæque species. quidē est vniuersè etiā nūc: subtiliter autē, & tenuiter singulas parteis persequēndo, de iis disputare, utile illud quidē est ad operas & effectiones, sed in eis immorari, ineptū ac putidū.

Quæstuarie Theoria explicata, de ijs que ad Præ-
xin eiusdem faciunt, disputat.

Quoniam autem, quæ ad cognitionem per-
tinent, satis explicauimus ac distinximus;
quæ ad usum referuntur, persequi nos oportet. Omnia porrò hæc huiusmodi, cognitio-
nem quidem & contemplationem habent li-
beralem, usum vero atque experientiam ne-
cessariam. Sunt igitur rationis pecunia quæ
rendæ partes utiles hæc primùm, usu atque
experientia didicisse, quales res possint,
sint utilissimæ atque opportunissimæ, & ubi,
& quomodo: verbi gratia, equorum aut bo-
rum, aut pecudum qualis sit possessio, i-
temque aliorum animalium. Oportet enim
usu didicisse, & quænam horum inter se
comparata sint utilissima, & qualia qualibus in
locis: aliorum enim aliis in locis libertas &
prosperitas est. Deinde de agricultura cogni-
uisse; eaque tum nuda, tum confita: & de
apum curandarum aliarumque animantium
aut aquatilium aut volatilium, ex quibus ali-
quid opis aut adiumenti consequi licet, ra-
tione. Artis igitur pecunia quærendæ rationis, quæ
in permutatione posita est, pars prima & ma-
xima, est mercatura. Atque huius partes sunt
tres, una quæ fit nauibus: altera, quæ plau-
stris aut iumentis: tertia, quæ sine labore
aut periculo vecturæ, ijsdem in locis, ubi
merx nata est, factitatur, quam οἰδη, vo-
cant Græci. Differunt autem hæc inter se,
quod aliae sint tutiores, minusque periculose,
aliæ maiorem fructum ferant. Secunda
pecunia quærendæ rationis pars, est fœnera-
tio: tertia, operæ locatio, siue opera mer-
cenaria. Huius autem duas sunt partes, altera
artium sordidarum, atque illiberalium: alte-
ra earum quæ sunt artis expertes, & corpore
dumtaxat utiles sunt. Tertia autem rationis
pecunia quærendæ species, inter hanc &
primam interiecta est. Habet enim & par-
tem aliquam eius, quæ consentanea nature
est, & eius, quæ permutatione constat. Eam
dico, quæ pecuniam è terra, atque ex ijs
quæ terra nata sunt, querit, fructu carenti-
bus quidem illis, sed tamen utilibus: qualis
est sylva siue materię excisio, & ars omnis,
quæ ad metallorum effosionem pertinet. Hæc autem
multa iā complectitur genera. Multæ enim sunt

Sunt autem ex operæ artificiosissimæ, in quibus minimum fortunæ relictum est loci: Sordidissimæ verò, in quibus corpora maximè deformantur & cōtrumpuntur: Seruillissimæ porrò, in quibus corporum plurimus est usus. Ignobilissimæ denique, in quibus minimum præterea virtutis requiritur. Quoniam autem his de rebus à nonnullis scriptum est, ut à Charrete Pario, & ab Apollodoro Lemnio, de agricultura tum nuda, tum consita ac vestita, itemque ab aliis de aliis: hæc quidem ex his cognoscat, cui ea scire curæ est. præterea verò etiam quæ dispersè dicuntur, quibus aliqui pecuniæ querendæ studentes, rem suam bene & ex sententia gesserunt, ea colligere oportet. Hac enim omnia iis utilia sunt, qui studium pecuniæ querendæ magnificiunt. Cuiusmodi est etiam illud Thaletis Milesii, (nam hoc inuentum quoddam acutum est ad pecuniam parandam accommodatum. quanquam illi quidem id propter sapientiam attribuunt: veruntamen aliquid est vniuersè fortasse præceptum.) Cùm enim ei paupertatem vitio verterent atque exprobrarent, tanquam sapientiæ studium inutile sit; aiunt, eum, cùm ex astrologia intellexisset olearum ubertatem fore, hyeme nōdum exacta, paucorum numerum copia instructum, omnia C olei conficiendi loca & quæ Miletii, & quæ in Chio essent, datis arthabonibus paruo conduisse, quippe cùm licitator nullus, qui mercedem augeret, extitisset. Vbi autem tempus venit, cùm multa simul & subito quererentur, illis suo arbitratu, & quanti vellet elocatis & traditis, multis pecunijs coactis, ostendisse, facile esse philosophis, si velint, ditescere: sed hoc non esse, in quod studium suum conferunt. Thales igitur hoc modo dicitur sapientiæ sue specimen edidisse. Est autem, quemadmodum diximus, vniuersè hoc tale genus ad pecuniam faciendam accommodatum, si quis possit sibi vni singularem vendendi facultatem conciliare. Quare & nonnullæ ciuitates hanc sibi viam ad pecuniam parandam, cùm eius indigent, muniunt. Assequuntur enim ut similarem rerum venalium vendendarum facultatem sole habeant. In Sicilia autem quidam numis apud eum conditis ac positis, ferrum omne ex ferrariis officinis conuertit & coëmit. Postea ubi ex mercatibus conuenerunt mercatores, ferrum omne solus vendebat, non ita immoderatè aucto pretio: verum tamen talentis quinquaginta expensis, centum lucrificit. Quod cùm audisset Dionysius, pecuniæ quidem secum exportandæ ei potestatem fecit. verum Syracusis eum amplius manere vetuit, tanquam qui vias pecuniæ facienda reperisset, suis rebus ac rationibus inutiles.